К делу № 1-130/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Брюховецкая Краснодарского края 21 сентября 2017 года 

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Громова И.В.

секретаря Савченко В.Т.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Гуртового О.А.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Козырь Н.И., представившей удостоверение № 

<

......> и ордер № 

<

......> от 13.09.2017 г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Брюховецкого районного суда Краснодарского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

......> года в 

<

......>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

......> имеющего 

<

......> образование, 

<

......> 

<

......>, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 03 февраля 2017 года, в 07 часов, имея умысел на незаконные посев и культивирование наркотикосодержащих растений в крупном размере, возделывание которых на территории Российской Федерации запрещено, с целью выращивания и доведения до стадии созревания всходов наркотикосодержащих растений конопля, реализуя задуманное на территории земельного участка, расположенного в тыльной части домовладения, расположенного по адресу: 

<

......>, путём внесения семян растений конопля в почву, произвёл незаконный посев наркотикосодержащих растений, после чего, продолжая осуществлять задуманное, удалял вокруг всходов сорную растительность и регулярно их поливал, чем обеспечил надлежащий уход за взошедшими растениями, предпринимая все необходимые меры к доведению наркотикосодержащих растений к стадии содержания наркотических средств и созревания, до момента обнаружения незаконно выращиваемых растений сотрудниками полиции, когда в период времени с 11 часов 12 минут до 13 часов 07 минут 26 июля 2017 года, при производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения по адресу: 

<

......>», сотрудниками полиции отдела МВД России по Брюховецкому району были обнаружены и изъяты 46 (сорок шесть) растений, являющихся согласно заключения эксперта № 

<

......> от 28 июля 2017 года, наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), количество которых, согласно Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», составляет крупный размер, незаконно культивируемый ФИО1

Он же, ФИО1, 26 июля 2017 года, примерно в 08 часов, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

......> на почве внезапно возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотическое средство, не преследуя умысла на их сбыт, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в осуществление задуманного и нарушая ограничения, установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, утвердившего «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», умышленно сломал ствол с ветками одного из растущего на территории земельного участка домовладения, расположенного по адресу: 

<

......> растения, содержащего наркотическое средство, чем незаконно приобрёл растительную массу, состоящую из переломленного в нескольких местах стебля растения с боковыми стебельками (серо-зелёного цвета) с листьями, верхушечными частями (листьями и соцветиями), являющуюся, согласно заключения эксперта № 

<

......> от 29 июля 2017 года, частями растения конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 70,40 грамм, которая, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер частей наркотикосодержащих растений. После чего, продолжая осуществление задуманного, незаконно приобретённые части растения, содержащие наркотическое средство, ФИО1 незаконно хранил во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

......> обеспечивая сохранность до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, которыми 26 июля 2017 года, в период времени с 11 часов 12 минут до 13 часов 07 минут, при производстве обыска двора и хозяйственных построек, находящихся на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

......> была обнаружена и изъята из незаконного оборота на территории Российской Федерации растительная масса, состоящая из переломленного в нескольких местах стебля растения с боковыми стебельками (серо-зелёного цвета) с листьями, верхушечными частями (листьями и соцветиями), являющаяся согласно заключения эксперта № 

<

......> от 29 июля 2017 года, частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 70,40 грамм, которая, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер частей наркотикосодержащих растений, незаконно приобретённых и хранимых ФИО1

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, в соответствии с требованиями, установленными ст. 315 УПК РФ, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду он при этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 38915 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме ходатайства подсудимого ФИО1 является также наличие согласия на то государственного обвинителя Гуртового О.А. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознаёт, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено применение такого порядка судебного разбирательства.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришёл к выводу о виновности ФИО1, а также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно.

Суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а так же по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо психических расстройств, в судебном заседании он адекватно оценивал окружающую обстановку.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности и последствия совершённых им преступлений, которые относятся уголовным законом к категории небольшой и средней тяжести, личность виновного, удовлетворительно характеризующегося по месту работы и проживания, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 станет возможным без изоляции от общества. 

При этом, в целях исправления ФИО1 и предотвращения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от отбывания наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ, других, более мягких наказаний, суд не усматривает. 

Обсуждая вопрос о применении к подсудимому мер медицинского характера предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, в связи с потреблением подсудимым наркотических средств, суд исходит из того, что ФИО1 согласно заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической комиссии от 14 августа 2017 года № 806, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости, вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией) не страдает и в прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации не нуждается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде одного года ограничения свободы. 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде одного года ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года шести месяцев ограничения свободы. 

В соответствие с ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО1 установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, не выезжать за пределы соответствующей территории муниципального образования – Брюховецкий район, являться один раз в уголовно-исполнительную инспекцию, согласно установленного инспекцией графика. 

Установление судом осужденному ограничений на изменение места жительства или пребывания без согласия указанного специализированного государственного органа, а также на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования является обязательным. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: документы материала до следственной проверки, зарегистрированного 27 июля 2017 года в КУСП № 

<

......>, выделенные в отдельное производство из уголовного дела № 

<

......> - приобщенные к материалам уголовного дела № 

<

......>, хранить в материалах уголовного дела; 46 наркотикосодержащих растений конопли в первоначальной упаковке - (бирка пакет № 1), остаток частей растения конопля, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 70,26 грамм - бирка (пакет № 2) – хранящиеся в Брюховецком районном суде – уничтожить, тяпку - (бирка пакет № 3) – хранящуюся в Брюховецком районном суде вернуть по принадлежности ФИО1; документы материала до следственной проверки, зарегистрированного 27 июля 2017 года в КУСП № 

<

......>, выделенные в отдельное производство из уголовного дела № 

<

......> - приобщены к материалам уголовного дела № 

<

......>, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Брюховецкий районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу которой приговор, постановленный в соответствии со статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 38915 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.В. Громов